
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GĂLĂUŢAŞ 

                                                                                                                                                                 
   Hotărârea  nr.   80 /2020  

privind modificarea Inventarului bunurilor aparținând domeniului privat 
 al comunei Gălăuţaş 

 
Consiliul local al comunei Gălăuţaş, județul Harghita, întrunit  în şedinţa  ordinară din 

data de 21 decembrie 2020; 
 
Având în vedere:  
Referatul de aprobare al viceprimarului comunei nr.5/ 163/2020;  
-Raportul compartimentului contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului nr.5/164/2020;  
-Raportul comisiei speciale pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc 

domeniul public și privat al comunei Gălăuțaș nr.4525/2020; 
-Inventarul bunurilor care fac parte din domeniul privat al comunei Gălăuțaș; 
-faptul că există diferențe între suprafețele înscrise în extrasul de carte funciară nr. 50195 

(CF vechi 8200 Toplița, nr. topo 1218/1), poziția B.10, cota actuală 20/120 din 11786 mp și 
A1.1,  rezultând suprafața de 1964 mp, față de suprafața de 927 mp  teren și suprafața de 52,7 mp 
față de suprafața de 43 mp-casă de locuit, din Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul 
privat al comunei Gălăuțaș, însușit prin Hotărârea Consiliului Local al comunei Gălăuțaș nr. 
62/2018 privind însușirea și actualizarea valorii juste a activelor fixe corporale aflate în 
Inventarul domeniului privat al comunei Gălăuțaș, județul Harghita”, poziția 3 și poziția 2;  

-documentația cadastrală întocmită de CADTOP-SIC SRL-ing. Feher Ervin; 
-imobilul înscris în inventar nu face obiectul unor cereri de reconstituire a dreptului de 

proprietate privată sau de restituire depuse în temeiul actelor normative cu caracter special 
privind fondul funciar respectiv cele care reglementează regimul juridic al imobilelor preluate în 
mod abuziv de statul român în perioada 6 martie 1945-22 decembrie 1989, nu este grevat de 
sarcini și nu face obiectul vreunui litigiu; 

-art. 41 alin. 5^2 din Legea nr. 7/1996-Legea cadastrului și publicității imobiliare, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

-art.79 din Ordinul nr. 700/2014-Regulamentul de avizare, recepţie şi înscriere în 
evidenţele de cadastru şi carte funciară, cu modificările și completările ulterioare; 

-referatul BCPI-Biroului de Cadastru și Publicitate Imobiliară Toplița nr. 7223 /2020  de  
completare a documentației cadastrale pentru prima înregistrare a imobilelor în evidențele 
cadastrale;   
   În conformitate cu:  
 -art. 354, art. 355, art. 357 alin. (1), alin. (4) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

-Prevederile art. 555  și următoarele privind proprietatea privată din Legea nr. 287/2009 
privind Codul Civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

-Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

-Legea nr. 22/1969 privind angajarea gestionarilor, constituirea de garanții și răspunderea 
în legătură cu gestionarea bunurilor agenților economici, autorităților sau instituțiilor publice, 
modificată și completată prin Legea nr. 54/1994, respectiv Legea nr. 187/2012;  

-Hotărârea Guvernului României nr. 2139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind 
clasificarea și duratele normale de funcționare a mijloacelor fixe; 

-OMFP nr. 1802 din 29 decembrie 2014 pentru aprobarea reglementărilor contabile 
privind situațiile financiare anuale individuale și situațiile financiare anuale consolidate; 

-Legea nr. 82/1991, Legea contabilității, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare;  



ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GĂLĂUŢAŞ 

                                                                                                                                                                 
-Ordinul nr. 1917/2005 pentru aprobarea Normelor metodologice privind organizarea și 

conducerea contabilității instituțiilor publice și instrucțiunile de aplicare a acesteia, cu 
modificările și compeltările ulterioare;   

-O.G. nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul 
instituțiilor publice, cu modificările și completările uterioare;   
    -Hotărârea Consiliului Local al comunei Gălăuțaș nr. 62/31.08.2018 privind însușirea și 
actualizarea valorii juste a activelor fixe corporale aflate în Inventarul domeniului privat al 
comunei Gălăuțaș, județul Harghita”;  

- Hotărârea Guvernului României nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice 
pentru  întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, 
al oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor;  

Avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale consiliului local al 
comunei Gălăuţaş, respectiv comisia pentru administraţia publică locală, juridică şi de disciplină, 
apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor nr. 6/202/2020, comisia de specialitate 
pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget-finanţe, administrarea domeniului 
public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, servicii şi comerţ, nr. 6/197/2020;  

În temeiul art. 129 alin. (2) lit.c),  art. 139 alin. (1), art. 196 alin. 1 lit. a), art. 197 din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;         

  
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobă modificarea Inventarului domeniului privat al comunei Gălăuţaş, 

județul Harghita, după cum urmează: 
 

1. Poziția nr. 2 :  
      - Coloana 4 ”Elemente de identificare”, se modifică și va avea următorul cuprins:   

 
”Comuna Gălăuțaș, Sat Plopiș nr. 394  

 Suprafața construită la sol: 52,7 mp 

 Suprafața desfășurată: 52,7 mp 

     
- ”Coloana 7 ”Situația juridică actuală” se modifică și va avea următorul cuprins: 
 
 ”Art.354 din O.U.G. nr. 57/2019; Adresa nr. 449/1997 a Primăriei comunei 

Gălăuțaș, extras din decizia nr. 42/1976 a Consiliului Popular al Județului Harghita, în 
baza prevederilor Legii nr.4/1973; Carte funciară 50195 comuna Gălăuțaș”.  

 
         2. Poziția nr. 3: 

- Coloana 4 ”Elemente de identificare, se modifică și va avea următorul cuprins:  
 
”Comuna Gălăuțaș, Sat Plopiș, nr. 394 
 Suprafață totală intravilan: 1964 mp 
 Categoria de folosință: 548 mp curți-construcții(Cc) 
         810 mp fâneață(F) 
                                     606 mp arabil (A)  
 

      Vecinătăți:  
Est: Drum comunal DC 74 
Nord: proprietate particulară 
Vest: proprietate particulară 
Sud: Drum comunal DC 74” 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GĂLĂUŢAŞ 

                                                                                                                                                                 
 
”Coloana 7 ”Situația juridică actuală” se modifică și va avea următorul cuprins: 
 

 ”Art.354 din O.U.G. nr. 57/2019; Adresa nr. 449/1997 a Primăriei comunei Gălăuțaș, 
extras din decizia nr. 42/1976 a Consiliului Popular al Județului Harghita, în baza 
prevederilor Legii nr.4/1973; Carte funciară 50195 comuna Gălăuțaș”. 

 
    Art.2. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului Harghita, primarului comunei 

Gălăuţaş, compartimentului contabilitate, CADTOP-SIC SRL –ing. Feher Ervin,  prin grija 
secretarului general al comunei și se va face publică prin afișare. 

 
Art.3. Cu aducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

Comisia specială pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public și 
privat al comunei Gălăuțaș și primarul comunei Gălăuţaş, dl. Țăran Radu. 
 

Gălăuţaş, la  21 decembrie 2020 
 

 
Președinte de ședință,            Contrasemnează  pentru legalitate,  
    Consilier local,                Secretarul general al comunei Gălăuţaş 
  ………………………                          ………………………    
    Ioan Țăran                                         Monica-Camelia MORAR 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


